
COMUNE DI FICARAZZI 
Città Metropolitana di Palermo 

III SETTORE - TECNICO 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N. 212 del 17.11.2022  

 
 

OGGETTO: incarico redazione PFTE dell’intervento di riqualificazione per il miglioramento della 
sicurezza della via Pertini, Mare e Toscanini” 
(finanziato con il D.L. n. 121/2021, art. 12, a modifica del D.L. n. 91/2017 (art. 6 quater) e 
DPCM del 17 dicembre 2021) 

- Determinazione a Contrarre - 
 

Il RUP - Responsabile del III Settore-Tecnico  

PREMESSO CHE 

- il D.L. n. 121/2021, art. 12, a modifica del D.L. n. 91/2017 (art. 6 quater) e nel dettare 

disposizioni per il rilancio della progettazione territoriale, ha istituito il “Fondo concorsi 

progettazione e idee per la coesione territoriale” presso l'Agenzia per la coesione 

territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo di progettazione nei 

comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, 

Sardegna, Sicilia e Umbria, nonché in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con 

una dotazione complessiva di 161.515.175 euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 

145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo di programmazione 2021-2027 dei fondi 

strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione ai bandi attuativi del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 

- i commi 2 e 3 della citata disposizione stabiliscono che l’accesso al Fondo è previsto in 

favore dei Comuni con popolazione inferiore ai 30.000 abitanti ricompresi nelle superiori 

aree territoriali e che la ripartizione delle risorse tra i predetti Enti è effettuata mediante 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 si è 

proceduto alla suddetta ripartizione e all’assegnazioni dei relativi contributi agli Enti 

beneficiari sulla base delle classi demografiche, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2022, per 

gli importi indicati nel relativo Allegato A. 

- il Comune di Ficarazzi risulta essere beneficiario di un contributo complessivo pari a € 

75.170,81. 

PRESO ATTO che l’art. 16, comma 7, del D.L. n.115/2022, nel testo convertito con 
modificazioni dalla L. n. 142/2022 e pubblicato in GURI serie generale n. 221 del 21/09/2022, 
ha modificato il citato art. 6 quater del D.L. n. 91/2017, fissando a 12 mesi dalla pubblicazione 
del decreto il termine di scadenza per provvedere all’impegno delle risorse assegnate (18 febbraio 
2023) e consentendo anche ai Comuni con popolazione inferiore a 20.000 abitanti di impiegare le 
risorse mediante affidamento di incarichi professionali sempre diretti alla redazione di progetti di 
fattibilità tecnica ed economica. 
 
VISTA la deliberazione G. M. n. 85 del 21.10.2022 con la quale l’Amministrazione Comunale ha 
stabilito di destinare tale finanziamento tra l’altro per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 

  



 
PRESO ATTO CHE l’importo a base di gara calcolato secondo i dettami del D.M. 17 giugno 
2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 è pari ad euro 17.088,53 oltre oneri, cassa 
(4%) ed iva (22%)  

 
DATO ATTO CHE l’importo risulta interamente finanziato con fondi extra comunali e 
precisamente con il D.L. n. 121/2021, art. 12, a modifica del D.L. n. 91/2017 (art. 6 quater) e 
DPCM del 17 dicembre 2021 e che detto importo trova allocazione all’interno del bilancio 
comunale giusta deliberazione G. M. n. 12 del 21.04.2022 di variazione dello stesso; 

 

VISTE le norme vigenti in materia di Lavori Pubblici ed in ultimo il Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 è necessario avviare i lavori in tempi rapidi per rispettare la scadenza imposta dalla relativa 
norma di riferimento; 

 nonostante l’importo dell’appalto risulta inferiore a 139.000 euro e pertanto si potrebbe 
ricorrere alla procedura di affidamento prevista dal Decreto-Legge 77/2021 in vigore dal 
01/06/2021 con affidamento diretto anche senza previa consultazione di più preventivi, 
si procederà con la consultazione di n. 2 preventivi; 

 trattandosi di affidamento diretto si procederà tramite massimo ribasso sull’importo a 
base di gara; 

 i criteri di selezione delle ditte è quello previsto al combinato disposto degli artt. 80, 83 ed 
84 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.; 

 l’individuazione dei due professionisti a cui chiedere apposito preventivo sarà effettuata 
attraverso sorteggio sull’elenco di coloro che avranno manifestato l’interesse ad essere 
invitati alla procedura sull’avviso prot. n. 20923 del 28.10.2022 pubblicato all’albo e sul 
sito di questo Ente; 

 nel rispetto di quanto previsto all’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i si procederà ad 
effettuare la richiesta di preventivo a mezzo di apposita RdO sul MEPA; 

 
RICHIAMATO l’art. 192 del decreto legislativo. n. 267/2000 e successive modificazioni, il 

quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 

indicante:  

a) il fine che il contratto intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

  

Stabilito che: 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’“incarico di progettazione livello Progetto di fattibilità 

tecnica ed economica relativo all’opera pubblica denominata: “Intervento di riqualificazione per il 

miglioramento della sicurezza della via Pertini” 

- il contratto sarà stipulato, in modalità elettronica, mediante sottoscrizione digitale del 

modello precompilato sul MEPA  

- il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 120 gg. naturali e continuativi, con 



decorrenza dalla data del verbale di consegna,  

- che i pagamenti saranno effettuati secondo quanto stabilito nei disciplinari di incarico.   

 

D E T E R M I N A 

 di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, unitamente al bando allegato; 

 dare atto che l’importo a base di gara della parcella è di euro 17.088,53 oltre oneri, cassa 
(4%) ed iva (22%)  

 di procedere, ex art. 32 del Codice, all’affidamento mediante procedura ai sensi Decreto-
Legge 16 luglio 2020, n. 76 art. 1 comma 2 lettera a) e pertanto in affidamento diretto 
previa consultazione di n. 2 operatori economici, con il criterio, ai sensi dell’art. 36 c. 9 bis 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara; 

 di individuare i due operatori economici a mezzo di apposito sorteggio sull’elenco di 
coloro che avranno manifestato l’interesse ad essere invitati alla procedura sull’avviso 
prot. n. 20923 del 28.10.2022 pubblicato all’albo e sul sito di questo Ente nel rispetto dei 
principi di pari opportunità e rotazione degli inviti; 

 procedere, nel rispetto di quanto previsto all’art. 40 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i, ad 
effettuare la richiesta di offerta a mezzo di apposita RdO sul MEPA; 

 di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto 
e le clausole essenziali sono riportati in premessa; 

 dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore spesa per 
l’Amministrazione in quanto l’importo per il superiore affidamento risulta interamente 
finanziato con il D.L. n. 121/2021, art. 12, a modifica del D.L. n. 91/2017 (art. 6 quater) 
e DPCM del 17 dicembre 2021 e che detto importo trova collocazione all’interno del 
bilancio comunale giusta deliberazione G. M. n. 12 del 21.04.2022 di variazione dello 
stesso; 

 di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. 

Il RUP - Responsabile III Settore – Tecnico 
                  ( f.to Ing. Salvatore Cecchini) 


